UBND HUYỆN CHIÊM HÓA

PHÒNG NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:          /TB- PNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chiêm Hoá, ngày       tháng  10 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc lựa chọn đơn vị chủ trì liên kết thực hiện dự án hỗ trợ phát triển

sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị (quy mô liên xã) trên địa bàn huyện

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024.

Căn cứ Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ về chính

sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm

nông nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính

phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Nghị định số 38/2023/NĐ-CP của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ

chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Thông tư số 03/2024/TT-BLĐTBXH ngày 18/4/2024 của Bộ Lao

động - Thương binh và xã hội về hướng dẫn một số nội dung thực hiện đa dạng

hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động đi làm việc

ở nước ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững giai đoạn 2021 – 2025.

 Căn cứ Quyết định số 04/2022/TT-BNNPTNT ngày 11 tháng 07 năm 2022

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn thực hiện hỗ trợ phát triển

sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ Tài

chính quy định quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách

nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 30/2022/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa

chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện

các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc

gia trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025;

2

Căn cứ Nghị quyết số 10/2023/NQ-HĐND ngày 07 tháng 7 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh ban hành quy định về mức hỗ trợ thực hiện dự án phát triển sản

xuất liên kết theo chuỗi giá trị, dự án phát triển sản xuất cộng đồng thuộc các chương

trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của Ủy ban nhân dân

huyện về việc phê duyệt phân bổ vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu Quốc gia

giảm nghèo bền vững huyện Chiêm Hóa năm 2024;

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Trung tâm Văn hóa,

Truyền thông và Thể thao, Văn phòng uỷ ban nhân dân huyện thông báo tuyển chọn

đơn vị chủ trì liên kết trên Cổng thông tin điện tử của huyện; Uỷ ban nhân dân các

xã, thị trấn thông tin đến các doanh nghiệp, Hợp tác xã trong địa bàn có nhu cầu đăng

ký làm chủ trì liên kết thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo

chuỗi giá trị (quy mô liên xã) trên địa bàn huyện thuộc Chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo bền vững, do Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là đơn vị

được giao kế hoạch sử dụng vốn, với nội dung cụ thể như sau:

I. Thông tin chung: Các dự án hỗ  trợ  phát triển sản xuất (lựa chọn đăng ký

theo từng lĩnh vực: trồng trọt/chăn nuôi/thủy sản) liên kết theo chuỗi giá trị (quy mô

liên xã) trên địa bàn huyện Chiêm Hoá.

 - Nguồn kinh phí: Kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo bền vững giao cho Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (tại

Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2024  của Uỷ ban nhân dân

huyện về việc phê duyệt phân bổ vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu Quốc gia

giảm nghèo bền vững huyện Chiêm Hóa năm 2024). Tổng kinh phí được giao

2.919.490.000 đồng đồng thực hiện trong năm 2024.

II. Yêu cầu đối với từng thành phần tham gia dự án liên kết

1. Đối với đơn vị chủ trì liên kết: Đơn vị chủ trì liên kết là doanh nghiệp,

Hợp tác xã đề xuất dự án liên kết để hợp tác với các cá nhân, tổ nhóm cộng đồng, tổ

hợp tác, Hợp tác xã tại địa bàn xã để thực hiện hoạt động phát triển sản xuất trên địa

bàn thuộc phạm vi đầu tư của chương trình mục tiêu quốc gia.

a) Đối tượng: Là doanh nghiệp, hợp tác xã, các tổ chức kinh tế hoạt động ở địa

bàn huyện, tỉnh.

b) Yêu cầu: Nội dung hồ sơ đề xuất phải xác định rõ năng lực của đơn vị chủ

trì liên kết gồm: Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, vốn điều lệ, danh mục đăng

ký hoạt động; Dự án liên kết sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm, cung ứng dịch

vụ; dự toán chi tiết theo năm kế hoạch; các chỉ số đầu ra gắn với các mốc thời gian

thực hiện dự án; bản sao công chứng hợp đồng hoặc biên bản ký kết giữa đơn vị chủ

trì liên kết và đối tượng liên kết sản xuất và bao tiêu sản phẩm; phương án mua sắm

vật tư, trang thiết bị phục vụ sản xuất, cung ứng dịch vụ, giống cây trồng vật nuôi đề

xuất hỗ trợ từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định tại khoản 2, Điều 21 Nghị

định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ được sửa đổi, bổ sung tại

3

khoản 12, Điều 1 Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của

Chính phủ quy định cơ chế quản lý và tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia.

2. Đối với đối tượng liên kết

a) Đối tượng liên kết: là cá nhân, hộ gia đình thuộc đối tượng hỗ trợ của các

chương trình mục tiêu quốc gia, các tổ nhóm cộng đồng, tổ hợp tác. Đối tượng hộ

tham gia Dự án thuộc nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững theo quy định tại điểm 5, khoản 11, Điều 1, Nghị định số 38/2023/NĐ-CP

và theo điểm a, khoản 2, mục II  của Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022

của Thủ tướng Chính phủ: Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trong

vòng 36 tháng.

- Địa bàn xã, mức hỗ trợ: các xã trên địa bàn huyện thuộc Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (ngân sách NN hỗ trợ tối đa 80% tổng chi phí thực

hiện dự án trên địa bàn xã đặc biệt khó khăn; 70% trên địa bàn xã khó khăn và 50% trên

địa bàn xã khác).

b) Yêu cầu

- Đảm bảo đủ nhân lực lao động (trong độ tuổi lao động) tham gia dự án và có

đầy đủ năng lực hành vi dân sự.

- Có đủ cơ sở vật chất tham gia kế hoạch, dự án liên kết.

- Cam kết thực hiện đúng theo hợp đồng với đơn vị chủ trì liên kết.

3. Nội dung hỗ trợ của dự án: Thực hiện theo quy định tại các điểm c, khoản

2 Mục III Chương trình, Điều 20, Điều 23 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP (được sửa đổi,

bổ sung tại khoản 11, khoản 12 Nghị định số 38/2023/NĐ-CP) và Điều 24 Nghị định số

27/2022/NĐ-CP; Điều 3 Nghị quyết số 10/2023/NQ-HĐND ngày 07/7/2023 của của

Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang quy định về mức hỗ trợ thực hiện dự án phát triển

sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, dự án phát triển sản xuất cộng đồng thuộc các Chương

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021 - 2025;

4. Hồ sơ đăng ký

Theo quy định tại Nghị quyết số 30/2022/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12

năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ,

trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị

đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021

- 2025 và các quy định của pháp luật hiện hành.

5. Thời gian, địa điểm nhận hồ sơ đăng ký

- Thời gian nhận hồ sơ: Trước ngày 05 tháng 11 năm 2024.

4

- Địa điểm nhận hồ sơ: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, tổ Vĩnh

Thịnh, thị trấn Vĩnh Lộc, huyện chiêm Hoá.

III. Đề  nghị

1. Đề nghị Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện, thành phố, UBND các xã,

thị trấn thông báo rộng rãi tới các doanh nghiệp, Hợp tác xã, thôn bản trên địa bàn

biết tham gia thực hiện dự án.

2. Các doanh nghiệp, các hợp tác xã trong và ngoài huyện có đủ năng lực, kinh

nghiệm đảm bảo theo các điều kiện, quy định của dự án tham gia đăng ký chủ trì dự

án hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị theo mẫu hồ sơ tại phần II.

3. Đề nghị Trung tâm Văn hóa TT - Thể thao: đăng tải thông tin trên cổng

thông tin điện tử của huyện và thông báo trên hệ thông đài phát thanh của huyện để

các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân biết.

Phòng Nông nghiệp và PTNT trân trọng thông báo./.

 Nơi nhận:

- VPHĐND & UBND huyện; (Đề nghị)

- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao (Giúp

đăng tải trên trang TTĐT của huyện);

- UBND huyện; (Báo cáo)

- Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện,

thành phố; (Phối hợp)

- UBND các xã (Phối hợp);

- Phòng Lao động TB & XH;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch; (Phối hợp)

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Các Doanh nghiệp, HTX NLN;

- Lãnh đạo Phòng;

- Lưu: Hồ sơ (DA).

TRƯỞNG PHÒNG

Đỗ Văn Hiếu

		2024-10-28T00:05:37-0700

		2024-10-29T08:22:17+0700

		2024-10-29T08:22:17+0700

		2024-10-29T08:22:17+0700